**VIII. Ultima regula.** In qualibet votorum  
commutatione somper spektanda, & pondera-  
nda est voventis frumenta, cavenienteque  
non multum gravetur, aut periculo transgre-  
diende nova obligacionis expeditus maneat.  
Facillime est indulgendum, ut commutatio  
in ea opera fiat que eidem faciliora evadunt.  
Ut, si solitus votens sit ieiunare, preces funde-  
re, sacramentum frequentare &c. in eiundem opera vota commutari possunt, cer-  
teris tamen circumstantiis spectatis. Quando-  
quidem optio exhibenda voventi est, ut ea  
fibi felicit orqua non minus sibi gravia viden-  
tur. Frequentia sacramentorum est sanctum  
illud opus in quod plurima vota commutari  
possunt. Cui namque hec non prodest fre-  
quentia moderata, v. g. semel in mente,  
intemperie de eo perficiendum.

**IX. Exempla quedam votorum commuta-  
torum habito ex iure, optimisque Authori-  
bus erita.** *Cap. Venientibus de voto*, com-  
mutatur votum Hierofolynitanum editum a  
quodam puer, cum quo dispensari caufa  
iusti erat, in votum eleemosynae, quia voti  
vita curriculo unius pauperi providerit. Et *cap.*  
*Magna, eadem titulus*, votum talis peregrina-  
tionis ab Episcopo factum commutatur in hoc  
ut expensas accessibus, & recessis illucmittat;  
itineris vero incommoda, & labores vigilias,  
ac frequentibus ieiuniis compenserent.

X. In peregrinatione commutare Autto-  
res considerant, utrum iter pedeterrae sit, nec  
ne. Si votens pedeterrae peragere debet pere-  
grinationem; labore uniusdierum itineris pedet-  
teria in unius diei ieiuniis recte commutari  
potest decernunt, & duorum dierum in duo  
ieiuniis &c. Si iter pedeterrae non fuerit, sed equi-  
fre, labore quatuor dierum in unius diei ieiuni-  
is optime permittendum esse constitunt.

**XI. Animadversio Medina Lib. I. Sum. cap.**  
**xiv. §. 7. reg. 3.** quod qui commutare debe-  
ret votum ingrediendi. Religionem Dominica-  
nam, perpendere deberet onera subeunda a  
voventi, nempe quotidianam officii canonicæ  
recitationem, ieiuniis septem mensum in an-  
nibus singulis, perpetuam a carnis abstinen-  
tiam,

nium. Adderem aliquam eleemosynam ero-  
sandam pueræ paperi que religiosum sta-  
tum amplecti vellet.

**XII.** Votum faderdoti sufficiunt com-  
mutandum esse communiter dicunt in quoti-  
dianam psalmorum penitentie: cum litaniis,  
vel Officio B. Virg., vel Rorarii recitationem,  
in confessionem, & communionem in quin-  
dinas singulas, in votum calitatis servande  
in facculo, & in obligationem conferendi sin-  
gulis mensibus eleemosynam pro una Missa  
celebranda. Si votum respuit calitatis, ut  
est probabile, ieiunum singulis lexitis feris totu-  
rum tempore vix fuerit. Sed in votis similibus fa-  
tius erit simul cum commutatione dispensa-  
tionem posse ab illis qui facultate pol-  
lent eam impertiendi. Quia in tam gravibus  
votis vix aetate materia digna subroganda, ut  
optime adverbit Sanchez *loc. cit. n. 42.* Et  
hac de votis dicta sufficient.

## LIBER QUINTUS IN DECALEGUM.

### SECUNDUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

*Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit  
infestum Dominus eum qui assumperit nomen Domini  
Dei sui frustra.* Exod. cap. xx. vers. 7.

P R A E L O Q U I U M.

**A**mplissimam disputationis materiam nobis primum Decalogi præceptum suppeditavit.  
Secundum vero argumentum exhibet differendi, non quidem aede valsum, sed mul-  
to ob Christianorum pravitatem luftuosis. In istius namque præcepti commentator  
quod fuisse calamo verlandum suspicito, ut illud ieiunandum quod gentibus omnibus,  
quantumvis feris, barbaris, & incultis, summa temeritate fuit venerationi, magnoque ia-  
precio habuit. At o tempora, o mores! Quamvis christiana religio præ omnibus aliis  
factis iuramenti sanctificare protrectat; quamvis in extremis dumtaxat eventibus, plur-  
ibusque servatis conditionibus, maximaque cautione, & reverentia sanctum Dei nomen  
iurupandum doceat: nihil ofectus tanquam est huius lance, & evangelica doctrina abusus,  
ut Christianorum plurimi nihil frequentius in ore habeant quam iuramenta, modo in par-  
tibus, & contractibus firmandis, modo in rerum emptione, & venditione, nunc in ludis,  
& oblectamentis, nunc denique in omni familiari sermone. Haec porro iurandi frequentia  
tantam peirandi invenit coniunctitudinem, in IESU Christi legem, & professionem contem-  
plationi, ludibrio, & vituperio vel penes infideles exposcat. Nec enim in animis libi  
inducere Ethnici valenti, ut credant Christianos verum Deum fide, spe, & caritate cole-  
re, ac diligere, cum illos audient sacrosanctum eiusdem nomen passim contemnere, codemque  
in omni fere verbo abuti. Veram enim vero, quod uberiorum lacrymarum fontem  
depositit, est Calvifistarum quorundam doctrina, qua non iurans consuetudinem ad iussas  
rectas.

zeque in iuramentorum uia servandas regulas revocant; sed contra, leges ipsas, & regulas iuramentorum ad pravos peirantem mores accommodant: quod non eo in fenu accipi velim, ut iporum quicquam horrendum periret scelus adprobet; sed ut ita potius falsa, crudeliter benignitate decepti eorum non pauci, cum audiunt in omni fere sermone sanctum Dei nomen iurari, ad plurimos peirantem periculo subducendos, id quod revera iuramentum secundum Scripturas divinas, Patreque sanctos est, iuramentum non esse, sed dicendi formulam huius, vel illius patris propriam, siudare inferiordi intentione, bonaqua fide admittantur. Eftrenis namque, & impotens multorum fluentia divinum nomen sine delectu, iudicio, & iustitia adhibendi Summiatularum pluribus occasionem dedit scribendi, non iurare homines, quamquam admisit. *Per Deum verum esse id quod enuntiant: quoniam vel iurandi animus non habent; vel invocatio Per Deum apud quidam nationes ad patrum loquendi morem reducitur; vel refractionibus mensibus subtrahitur iuramento materia; vel alio, quam illi cui iuratur, intelligit, iuramentum diriguntur.* Hinc Christianorum iurandi frequenta Caluitas non paucos ad laxas opiniones cudentas impulit; iutorum vero opiniones audacieas in iuramentorum uia Christianos fecerunt; at dentique tum ob illorum scribendi laxitatem, tum ob iutorum vanam divini nominis iuratiportem facilius peirantem tam altas egit radices, & tam impune ubique obfirmata vigeat, ut criminis enorimatiam iam fere exuerit. Quapropter, antequam ad iuramenti difficultates enucleandas accedo, de more haereticorum erroris, & quorundam Caluitarum propositiones, partim ab Ecclesia proscriptis, & partim, licet proscriptae non sint, nimium tamen ab honeste evangelica aberrantes, ob oculos ponam. His omnibus tamen primitus operet, quid res ipsa Deus hoc secundum suo mandato precipiat, quidve prohibeat. Plura siquidem in his verbis, *Non assumus nomen Domini Dei tui in vanum, contineatur, que nisi in antecedenis edificatione, oratio, utpote nullo definita orbe, non posset ubique libi confitare, ac recta incedere via.* Primum ergo omniam variam verborum, quibus Deus suum expressit secundum mandatum, significacionem patefaciam; deinde ad positum argumentum verendum accedam.

## DISSENTATIO I. DE IURAMENTO.

### CAPUT I.

*Quo Deus precipiat, quae prohibeat hoc secundo Decalogi precepto, exponuntur.*

**T**ripliencem sensum quo Dei nomen iurari potest, explicat D. Thomas 2. 2. q. lxxxix. in eiusdem questionis proposito his verbis. *De assumptione divini nominis nunc agendum est. Affluitur autem divinum nomen ab homine tripliciter. Uno modo per medium iuramenti ad propria verba confirmanda: alio modo per medium adiuratio- nis ad alios inducendum: tertio modo per medium invocationis ad orandum, vel laudandum. De his tribus & nos, Angelici vestigii ins- tistentes, sermonem habemimus. Ceterum clarius D. Thomas explicat opus. vii. plures modos quibus nomen Dei in vanum iurari valet. Verum quia, dum de iuris iuramentorum formalis nobis sermo erit de illis quoque differemus; ideo ad id quod res ipsa*

*Deus hoc suo mandato precipiat, quodve prohibeat, manifestandum, gradum facimus. II. Lex queque, dum aliquid heri vetat, simul quia prastanda sunt, iubet. Quare, cum Deus prohibeat nomen Iuum in vanum iurari, precipit ut idem sanctum nomen non ob colatur, honoreetur, atque per ipsum sancte inuretur. Duo itaque hoc secundum Decalogi mandatum continet. Primo prohibet ne quicquam faciolandum Dei nomen con temnat, polluat, vane, seu sine necessitate, iurari; atque ne falso, vel frustra, aut temere per ipsum iuret. Secundo iuber nos summo obsequio idem sanctum nomen laudare, & venerari. Hec perpicue docet Catechismus Concilii Tridentini de lectione capitulo. III. sec. 3. *Quae imperat, illa iubet, nomen Dei esse honorandum, ac per illud sanctum iurandum. Hac rufius quoque prohibet. Nemo divinum nomen contemnat, nemo illud in vanum assumat, neve per ipsum aut falsa, aut frustra, aut temere iuret.**

III. No-

### DISS. I. DE IURAMENTO.

221

III. Nomen divinum, cui honorem & cultum exhibere iubemus, non accipit dum taxat secundum syllabas, litteraque, seu vocis sonum, sed potissimum iuxta id quod nomine significat. Nomen autem hoc divinum maiestatem prodit, eiusque infinita attributa. Quocumque itaque nomine immensa Dei maiestas exprimatur, nos adhincimur nominibus ita honorem tribuere. Frequenter enim in divinis Scripturis Deus appellatur Dominus, Omnipotens, Excelitus, Altissimus, Rex Regum, Iustus, Pater misericordia, & modicula que alii, sive quibus omnibus, honorandus a nobis est. Quare merito Catechismus Tridentinus loc. cit. sec. 4. reprobat Iudeorum superstitionem his verbis: *Eis his facile colligitur, inanem esse nominum Iudeorum superstitionem, qui, quod scriberent Dei nomen, primitiave non auderent; quasi in quatuor illis litteris, non in re divina, vis esset.*

IV. Tum autem Deum laudamus, & honoramus, cum in omnium confecta illum confitemur, cum illius bonitatem, iustitiam, sapientiam, misericordiamque predicamus; cum rerum omnium auctorem, opificemque illum agoscimus; cum illius legem, & mandata addicimus, & exequi studemus. Divinum nomen honoramus, cum five in propositis, five in adversis eventibus Dei gratias redemus, dicentes cum lob. cap. 1. *Sit nomen Domini benedictum: vel cum David Psalm. xxxiii. Benedic dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Infaper divinum nomen honoramus, cum illius open imploramus, auxiliisque, quo nos a malo liberet, a tentationibus praeferat, forceque, & confantes reddit ad calamitatis omnes ferendas, atque perseverantes in via virtutis efficiat. Deinde nomen Dei colimus, cum Deum ipsum, necesse est cogente, & ad confirmandam incredulis veritatem in teſtem vocamus, iusta illud Deut. vi. *Dominum tuum inimicis, & illi soli servos, ac per mons illius turabis.* Si plura haec de re cupis, confile Natalem Alexandrinum Lib. IV. cap. xv. ubi quo Catechismus Tridentinus loco laudato sec. 5. tradit, fusius explicat.

### CAPUT II.

*Heretici plures iuram iurantandam, tamquam illicitum, inprobant. Farum ervere resen- tur. Iuramentum actum benevolent, & licitum Christianis, virtutisque religiosis, seu lativa fructu sibi ostenditur.*

I. **P**lures recente tum antiquos, tum re-

dammantur, Alfonius a Castro Lib. VII. verb. *Iuramentum.* Antiqui heretici qui iuramentum quodcumque illicerent esse Christiani docuerunt, sunt Albanenses, Bagnoles, seu Baiolenes, Catharites, & Pelagiani. Recentiores vero sunt Valdenses, Pseu- doapostoli, & Wicelithi. Siquidem inter quadraginta quinque propositiones Ioannis Wiceliti damnatas in Concilio Constantiensi sess. xiv. anno 1418. hec reperitur, quae in ordine est 42. *Iuramenta illicita sunt qua sunt ad corrodendum humanos contractus, & contra civilia.*

II. Ut hunc errorem suum praefati heretici evincant, plura tum a Scriptura facta, tum a ratione arcellita momenta promut. Ex Scriptura quidem sacerdotum illud Osee iv. *Nec turaveritis: Vrbi Dominus: & illud Zacheus v. Omnis fuit iudicabilis, & omnis iurans ex hoc similius iudicabatur.* Plura quoque ex Evangelio obriduntur. Primo opponunt illud Matthaei v. *Auditis, quia dictum est antiquis: Non turaveritis, rediles autem Domino iuramenta tua.* Ego autem dico vos non iurare omnino, neque per etiam, quia thronus Dei est; neque per terram, quia se bellum est pedum eius; neque per Hierosolymam, quia civitas est magis Regis. Neque per capitum suum iuraveris: quia non potes unum capitulum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, *Eis, eis, Non, non.* Quid autem fermo vester, *Eis, eis, Non, non.* Quid autem his abundanter est, a modo est. Quo in textu due prescribuntur. Primo absolute iuramentum prohibetur: id enim significare videatur particula illa *omnino.* Deinde formula firmata a affectione nostris designatur illis verbis: *Sit autem sermo vester, Eis, eis, Non, non.* Quo vero sequuntur, validius iuramenta inhibent: *Quod autem his abundanter est, a modo est.* Iacobus quoque Apolito cap. v. tam etiam emphasi iuramentum proscrifit, ut hoc preceptum ceteris preferre videatur. *Aute omnia autem, fratres mei, nolite iurare neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum.* Sit autem sermo vester, *Eis, eis, Non, non;* ut non sub indicio decidatis. Patres etiam Christianis interdicta esse iuramenta non oblitus indicant. Tertullianus namque Libro de idolatria c. xi. hoc scribit. *Taceo de peri- trio, quando nec iurare quidem licet.* Clemens Romanus, seu Author constitutum apologeticum Lib. VI. cap. xi. Magister nostrarum precipit, ut neque per etiam Deum iuraremus, ut sermo noster firmior, credibiliorque ipso iurando haberetur. Ratione tandem hoc ipsum confirmari potest. Quoniam nequit ho-